et i

## De sancta

## Elisabeth

ab ea veniam postulantes. Quos ut iustum erat de ingratitude redarguēs eis puellā nutriendā tradidit. et de necessarijs eis prouidit. **K** Ap- propinquāte uero tpe quo dñs dilectā suā de mūdi erga saeculo uocare disposuit ut que p̄tēperat regnū mortalīū. regnū perciperet angloꝝ. x̄ps sibi apparuit dicēs. Ueni dilecta mea in preparata tibi eterna tabernacula. Dum igitur febre correpta de cūberet. et ad parietē faciē uersam teneret. audita est a circūstantibus dulcissimā pmere melodiam. Que cū ab vna ancillā q̄dam hoc esset p̄cūta- ra fuisset illa r̄ndit. Auicula que dā inter me et pa- rietē se ponēs tam suauiter cecinit q̄ me ad canē- dum silr̄ puocauit. In ipsa aut̄ sui egritudine sp̄- hiliaris exiit. et nunq̄ ab orōne cessauit. Ultima uero die ante eius transitū dixit eis. Quid acture essens si diabolus ad uos adueniret? Post paulu- lum uero alta uoce quasi diabolū licētians. fuge tribus uicibus exclamauit. Deinde dixit. Ecce ap- propinquat media nox in qua x̄ps nasci uoluit et in p̄scipio requieuit. **A**ppropinquāte uero ho- ra huius transitus ait. Jam tps̄ instat in quo omni- potēs deus eos qui amici sui sunt ad celestes nu- ptias euocauit. Post paululū uero anno dñi. M. cxxvi. ad extremā horā ueniēs dormiuit in pace. Licer̄ aut̄ eius uenerabile corpus inhumatū qua- tuor dieb' iacuerit: nullus tñ fetor ex eo p̄dibat. sed quidā odor aromaticus cunctos reficiēs exala- bat. Tunc aut̄ uise sunt auicule multe sup̄ cacumē ecclesie p̄gregare: quas nunq̄ aliquis pius uide- rat: que tam suauī modulatione cantabāt. et tāta uarietate modos cantādi formabāt. ut cunctos in admirationē adducerent. eo q̄ ei' exequias quo- dammodo agere uiderētur. Vultus aut̄ ibi fuit clamor pauperū. multa deuotio ppl'oꝝ. ita ut aliq̄ capillos capitis detrūcarēt. aliq̄ piculas pannoz̄ inaderent. et hec p̄ summis reliquijs reseruarēt. **E**iūs aut̄ corpus in monumento est positū: qd̄ postmodū redundare oleo est repertū. Manife- stum est igitur in ei' transitu quāte ipsa elizabeth fuerit sanctitatis. et hoc quo ad auicule modula- tionē et demonis expulsionē. Illā em̄ auiculā que inter ipsam et parietē se posuit. et tam dulciter ce- cinerit q̄ etiā ipsam ad cantandū induxit. credim' fuisse eius angelū q̄ fuerat ad eius custodiā depu- tatus: qui eidē eternū gaudiū nūciauit. Sicut em̄ reprobis interdū ante suū transitū reuelat eterna sui damnatio ad maiore sui p̄fusionē: sic electis in- terdū reuelat eterna sui saluatio ad maiore sui cō- solationē. Ille aut̄ cantus quē ipsa p̄tulit fuit im-

mensum gaudiū qd̄ ex tali reuelatione p̄cepit. qd̄ quidē tam immensum extitit q̄ in corde totaliter capi non potuit: sed se per suauitatis uocē manife- stauit. Diabolus insuper si forte aliq̄ ius habeat ad sanctos etiā moriētes accedit. Sed q̄ in beata elizabeth nil iuris habuit: ideo turpiter licētians aufugit. Per hoc igit̄ intelligi datur quāte fuerit sanctitatis a qua et diabolus territus fugit. et cui angelus eternū gaudiū nūciauit. **M**anifestū est sc̄do quāte fuerit mūdicie et puritatis. et hoc quo ad odoris exalationē. Quia em̄ corpus eius omni mūdicia et castitate in uita nituit: ideo in morte odoris suauitate fragrauit. **M**anifestus est tertio quāte fuerit excellentia et dignitatis et hoc quo ad auū iubilationē. Illas em̄ aues q̄ in cacumine ecclesie iubilātes et cantantes apparue- runt credim' fuisse angelos. qui a deo missi fuerit ut eius aiām in celum deferrēt et eius corpus cele- stibus iubilationibus honorarēt. Sicut em̄ ad re- probos morientes multitudo cōuenit demonū ut eos terroribus cruciēt. et eoz̄ aiās ad tartara ra- piant. sic ad electos decedētes multitudo confluit angloꝝ ut eos p̄ferēt et eoz̄ animas ad celestia regna p̄ducant. **M**anifestū est quarto quāte fue- rit misericōdie et pietatis. et hoc quo ad olei emanatio- nem. De eius em̄ corpe oleus emanauit. q̄ in uita misericōdie opibus tota redūdauit. Quātis pie- tatis uiscerib' eius nūc affluit sp̄s. cuius p̄fundi oleo inuentū est in puluere iacens corpus. **M**a- nifestū est quinto quāte sit apud deū potestatis et meriti. et hoc multiplici miraculoꝝ operatione. Postq̄ em̄ de corpe transiit deus eam multiplici miraculoꝝ gloria illustrauit: quoz̄ quedā inferius sunt posita. multa uo breuitatis gr̄a intermissa. **I**n partibus siquē saxonie in monasterio quodam biledē. diocesis monachus quidam ordi- nis cister. beinric' nomie tāta fuit infirmitate de- pressus. et grauib' doloribus circūdat' ut oēs ad cōpationē induceret. et clamoribus inquietaret. Quadā igitur nocte apparuit sibi quedā uenera- bilis dñia uestib' albis amicta que cū admonuit ut si sanitatē recipere cupet beate elizabeth se deuo- ueret. Sequēti nocte filia persuadens apparuit. Ille aut̄ cū abbas et prior deessent: de p̄silio supe- rioris uotū emisit. Tercia nocte eidē apprensus: signū crucis sup̄ eum edidit. et ille p̄tinuo sanitatē recepit. Cum aut̄ abbas et prior redeūtes hec au- dissent: mirari quidē de ei' sanitate ceperūt: sed de uoti adimplitiōe plurimū dubitarūt. cū nulli monacho liceat aliqua uota emittere. nec se ad

## De sancta

talía obligare. Adiecit quoq; prior monachos sepe ad bñdi illicita sub specie boni demonū apparitione deludi. et ideo esset illi monacho psulendū vt mentē suā instabilē p̄fessione firmaret. Sequēti igit nocte eadē p̄sona q̄ prius sibi apparēs dixit Infirm⁹ sp̄ eris: donec impleas qd̄ vouisti. Statim ergo eadem infirmitas ipsius arripuit: et eisdē doloribus torqueri cepit. Qd̄ cū abbas audisset. ipsum statim licentiauit. et ceram pro imagine faciēda dari p̄cepit. Qui mox sanitate recepta. voto suū adimplere studuit et illi infirmitatis nichil postmodū passus fuit. **P**uella quēdā noīe benigna magūtinensis dioecesis: cū ab ancilla porū petisset illa cōmota potum porrexit dicens. Accipe et diabolū bibe. Usumq; est puelle vt ardēs ticio p̄ ei⁹ guttur descēderet. adeo vt se in collo parti clamarēt. Continuo igitur venter ei⁹ instar vris intumuit. et quidā in ei⁹ ventre p̄singula mēbra discernere visum est. Illa vō gemit⁹ miserabiles faciens. et voces insanas emittēs obsessa a demone fore credebatur. In statu vrotali p̄biennū māsit. Deducita igit ad tumulū sancte elizabeth. et ibidē pro ea voto emissio. dum sup̄ tumbā posita fuisset. velut exanimis ibidē apparuit. sed dum modicū panis ad manducandū et aquā bñdictā ad bibendū dum sup̄ eandē tumbam eidē obrulissent. mox cunctis stupeñtib⁹ et mirantibus sanata surrexit. **U**ir quidā de dioecesi traiectēsi gederic⁹ nomine: cum vna manu p̄tract⁹ eius vsū penit⁹ amisisset. et sepulcrū beate elizabeth bis v̄isitans curatio nem minime recepisset. tercio illic cum vxore sua cum multa deuotione accessit. Quo dū tenderet. senem quēdā reuerēdi aspectus habuit obuiū. Qui ab eo salutat⁹. et vnde venisset requisit. dixit se de marpurg vbi corpus sancte elizabeth requiescat venire. vbi deus multa miracula opatur. Cum aut vir suam infirmitatē exposuisset eidem ille manu eleuata eū benedixit dicens. Secur⁹ p̄ge: q; sanitatē recipies. dummodo manū infirmā ad caput sepulcri in quadā fouea ibi facta sub lapide miseris. Quā quāto p̄fundi immiseris tanto citi⁹ sanitatē obtinebis. Tūc aut sanctū nicolaū in memoria habeas: qui sancte elizabeth tanq; comes et soci⁹ in suis miraculis cooperatur ibidē. Adiecit etiā stultos esse qui proiectis oblationib⁹ statim discedūt cum sanctis placeat vt cū p̄seuerātia eoz suffragia postulent. Moxq; senex ab eis disparuit: nec vltra ipm̄ videre potuerūt. Sup̄ quo plurimū admirati p̄gebant. plenā sanitatis recuperāde fiduciā obtinētes. Vir igit iuxta senis cō-

## Elisabeth

siliū manū sub lapide monumenti posuit. et ipsam priuuo retraxit oīno sanatā. **Q**uidā de dioecesi coloniensis bermānus nomine. dum in carcere a iudice teneret: ad deum se totalit̄ p̄tulit. et beatā elizabeth et maḡm cōradum in sui adiutoriū deuotione qua poterat inuocabat. Sequēti autem nocte ambo insimul cū multo lumine sibi apparuerunt. multipl̄ cū psolantes. Tandē sententia in eum data suspēditur. et ad spaciū vnius militaris theutonici in patibulo detinet. Iudex aut p̄cessit parētibus vt ipsum deponerēt. et in tumulo sepelirent. P̄parata igitur fouea cū esset depositus pater et patru⁹ ceperunt pro mortuo beate elizabeth patrocinia inuocare. Et ecce mirantib⁹ et stupētibus vniuersis qui fuerat mortu⁹ surrexit viuus. **S**colaris quidā de dioecesi magūtinensi ouitar dus nomine. dū piscationi min⁹ caurus insisteret. in flumen lapsus cecidit. Magno aut̄ ipis spacio interiecto dum ei⁹ corpus esset extractū adeo sine sensu et motu rigidū est repertū q̄ nullo in eo signo vite inuēro. vere mortu⁹ ab oibus est iudicatus. Tūc beate elizabeth implozātur merita. et cūctis videntibus et admirantibus sibi restituitur sal⁹ et vita. **I**uuenis quidā tres annos et dimidium hñs de dioecesi magūtinēsi. bugolun⁹ nomine dum sp̄m̄ emisisset. et corpus ei⁹ p̄ spaciū quatuor militarioz teutonicoz rigidū et exanime iacuisset. mater ad inuocandā sanctā elizabeth tota deuotione se p̄tulit. et puerum viuum et sanum recepit. **P**uer quidā quatuor annoz dū in puteū cecidisset. casu quidē veniēs aquā haurire. ania duerit puerū submersum int⁹ iacere. Quē postq; cum difficultate extraxit: ipm̄ mortuū deprehendit. Cui⁹ quidē mortis erāt indicia. ipis diuturnitas. corporis rigiditas. oris et oculoz horribilis ap̄ro. denigratio cutis. venteris inflatio. et omnimoda sensus et morus priuatio. Pro ipso igitur suicitādo. ad beatam elizabeth votum emittitur. et priuuo vite pristina restauratur. **Q**uedam etiam puella in flumine submersa. dum fuisset extracta. beate elizabeth meritis. prorinus est vite restituta. **U**ir quidam nomine fredericus de dioecesi magūtinēsi. in arte natandi valde peritus. dum se in quadā aqua balnearēt. et pauperē quēdā per beatā elizabeth illuminatū deridēs. in ei⁹ faciē aquam cōtempnibil̄ spargeret. ille puocat⁹ dixit. Dñā illa sancta quē michi grām p̄stitit: de te me vindicet. ita vt hinc nō excas nisi mortu⁹ et submersus. Ille aut̄ imprecationem pauperis parupēdens. et in aquā lasciuē se immittēs. virib⁹ penitus destruit⁹.